
     COMUNE DI CAPITIGNANO
Provincia L’Aquila

C.A.P. 67014 Telefono  0862  905463   fax  905158 E-mail-  comune.capitignano@postecert.it

COPIA
VERBALE DI GIUNTA COMUNALE

N° 51 del 02-08-2017

Oggetto:LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL SANTUARIO SANTA
MARIA DEGLI ANGELI - APPROVAZIONE PROGETTO
DEFINITIVO ESECUTIVO

L'anno  duemiladiciassette, il giorno  due del mese di agosto, alle ore 17:15, nella casa comunale.
Convocata dal Sindaco con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei Signori:

PELOSI MAURIZIO SINDACO P
PUCCI FRANCO ASSESSORE P
FULVIMARI DANIELE ASSESSORE P

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa BUEMI Maria Elena;
Riconosciuto  legale il numero degli intervenuti, il Sig. PELOSI MAURIZIO Sindaco, assume la
Presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a prendere in esame l’oggetto sopra indicato.

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta:
__________________________________________________________________________
Visto : si esprime parere Favorevole, in ordine alla Regolarita' tecnica del presente provvedimento, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Lgs. del 18/8/2000 n.267 T.U. delle Leggi sull’Ordinamento
degli Enti Locali.

Data: 02-08-17 Il Responsabile del servizio
F.to Pelosi Maurizio

___________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
Visto : si esprime parere Favorevole, in ordine alla Regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Lgs. del 18/8/2000 n.267 T.U. delle Leggi sull’Ordinamento
degli Enti Locali.

Data: 02-08-17 Il Responsabile del servizio
F.to LAURENZI FABIO

_________________________________________________________________________

mailto:comune.capitignano@postecert.it%0d


LA GIUNTA COMUNALE

DATO ATTO:

  - che il territorio di questo Comune è stato interessato dagli eventi sismici del 24 agosto 2016 e del 20
ottobre 2016 i quali avevano causato notevoli danni agli edifici;

- che i terremoti di forte magnitudo del 18 gennaio 2017, con epicentro anche in questo Comune, hanno
notevolmente aumentato i danni già esistenti ed hanno causato ulteriori ingenti nuovi danni;
- che anche la Chiesa Madonna degli Angeli, situata in Capitignano Capoluogo ed annoverata tra i Beni
Culturali, ha subito notevoli danni;

VISTA l’ O.P.C.M. n.0388/2016 ed in particolare l'art.1, il quale prevede che i sindaci dei Comuni colpiti sono
autorizzati a procedere in via d’urgenza ad adottare una serie di provvedimenti per la realizzazione di interventi
d’emergenza, comunque nel rispetto dei principi generali dell’ordinamento giuridico, ma in deroga ad alcune
disposizioni legislative indicate al successivo art. 5 della medesima Ordinanza.

VISTA la nota del Dipartimento della Protezione Civile prot. CG/TERAG16/0072035 del 22.12.2016, la quale
prevede che “…il Sindaco può affidare l’intervento a ditta privata operando ai sensi di quanto previsto dall’art.
163 del D.lgs n° 50/2016, …”.

VISTO il provvedimento sindacale prot. comunale 727 del 14.02.2017 con il quale  si è disposto l’affidamento, ai
sensi dell’art. 163 del D.Lgs del 18/04/2014, in favore dell’Arch. Giuseppe Cimmino, con studio tecnico in
L’Aquila, Via Sassa n.6, P.I. 01569720665, iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di L’Aquila, al n.
456, per la progettazione, direzione dei lavori e sicurezza relativo ai lavori di messa in sicurezza della Chiesa
Madonna degli Angeli.

ACCERTATO che il bene culturale di che trattasi non risulta ricompreso fra quelli che il Soggetto Attuatore
nominato ai sensi dell’art. 5 dell’ordinanza n. 393/2016 ha indicato come riservati all’intervento
dell’Amministrazione dei Beni Culturali.

VISTO il “Progetto di messa in sicurezza del Santuario di S. Maria degli Angeli” acquisito al protocollo comunale
in data 18.05.2017 al n. 2125 e composto dai seguenti elaborati:

Relazione tecnica (TAV. n° 1) – Data maggio 2017;-
Rilievo Architettonico (Tav. N° 2) – Data maggio 2017;-
Rilievo del danno-quadro fessurativo (Tav. N° 3) – Data maggio 2017;-
Documentazione fotografica stato del danno (Tav. n° 4) – Data maggio 2017;-
Opere provvisionali (Tav. n° 5) – Data maggio 2017;-
Interventi strutturali (Tav. n° 6) – Data maggio 2017;-
Tavola ponteggi 1 (Tav. n° 7) – Data maggio 2017;-
Tavola ponteggi 2 (Tav. n° 8) – Data maggio 2017;-
Relazione di calcolo meccanismi locali (Tav. n° 9) – Data maggio 2017;-
Computo metrico (Tav. n° 10) – Data maggio 2017;-
Quadro economico (Tav  n° 11) – Data maggio 2017.-

VISTA la nota della Regione Abruzzo Protezione Civile – COR – Centro Operativo Regionale prot. 9201/PROT
del 07/07/2017, acquisita al protocollo comunale al n. 2897 del 07.07.2017 ad oggetto “Sisma del 24/08/2016 –
Lavori di messa in sicurezza del Santuario di Santa Maria degli Angeli. Nulla osta a condizione”  nella quale è, tra
le altre cose, testualmente riportato:

“il nulla osta richiesto è condizionato alla trasmissione, a cura di codesto Ente, delle seguenti integrazioni:-
Si evidenzia che malgrado sia stato richiesto con nota prot. 8033 del 5/06/2017 dello scrivente la1.
stima dei costi della sicurezza tale elaborato non è stato prodotto. Si prega pertanto, relativamente ai
costi della sicurezza, di predisporre specifico elaborato tecnico secondo quanto previsto dall’art. 100
del D.Lgs. 09/04/2008 n. 81 e dall’Allegato XV” omissis;

“2. Adeguare il Computo Metrico Estimativo escludendo le voci da inserire integralmente nella stima dei
costi della sicurezza, così come da punto precedente” omissis.

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 02-08-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



PRESO ATTO che il tecnico incaricato, sulla scorta della richiesta di integrazioni di cui al precedente periodo, ha
prodotto, allegata alla lettera di trasmissione datata 11/07/2017, la seguente documentazione integrativa:

  Computo Metrico     – Data Luglio 2017;-
  Stima Incidenza della Sicurezza – Data Luglio 2017;-
  Quadro Economico – Data Luglio 2017.-

PRESO ATTO, altresì:
 che è stata acquisita al n. 3204 del 29/07/2017 del protocollo comunale la seguente ulteriore-
documentazione integrativa relativa al progetto in parola:

Capitolato Speciale d’Appalto;-
che è stata acquisita al n. 3281 del 02/08/2017 del protocollo comunale la seguente ulteriore-
documentazione integrativa relativa al progetto in questione:

Piano di Sicurezza e Coordinamento con allegati Diagramma di Gantt, Analisi e-
Valutazione dei Rischi, Stima dei costi della sicurezza, Planimetria di cantiere e Fascicolo
dell’opera;
Schema di contratto d’appalto di lavori pubblici.-

VISTA la nota della Regione Abruzzo Protezione Civile – COR – Centro Operativo Regionale prot. 10025/PROT
del 02/08/2017, acquisita al protocollo comunale al n. 3266 del 02.08.2017 ad oggetto “Sisma del 24/08/2016 –
Lavori di messa in sicurezza del Santuario di Santa Maria degli Angeli. Nulla condizionato”  nella quale è, tra le
altre cose, testualmente riportato:

“Dall’analisi degli elaborati progettuali trasmessi e in virtù delle procedure in essere di cui alla nota del-
Dipartimento di Protezione Civile prot. n. CG/TERAG16/0072035 del 22/12/2016 “Procedure per la
realizzazione delle opere provvisionali”, al D.L. 189/2016 e s.m.i., nonché al D.Lgs. 81/2008 ed al D.Lgs
50/2016 e ss.mm.ii. si rilascia, al fine di velocizzare la procedura, il nulla osta richiesto con avvertenza
che all’atto della rendicontazione dei lavori effettuati si renderà necessario acquisire la seguente
documentazione per la corretta valutazione dell’importo da riconoscere:
1.   Costi della sicurezza: le voci di spesa da n. 4 al n. 12 non sono ammissibili;
Elaborati progettuali integrativi sottoscritti dal Responsabile del Procedimento;2.
Quadro economico definitivo”.3.

PRESO ATTO che il progetto definitivo-esecutivo oggetto di approvazione con la presente deliberazione presenta,
nella versione aggiornata ed integrata come sopra,  il seguente quadro economico:

IMPORTO LAVORI €  213.916,19

Di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €    11.690,64

Importo lavori al netto degli oneri per la sicurezza €  202.225,55

IVA totale sui lavori (10%) €    21.391,62

TOTALE LAVORI €  235.307,81

Progettazione architettonica, strutturale, direzione lavori, contabilità,
progettazione e coordinamento sicurezza, regolare esecuzione

€    20.322,04

CNPAIA (4%) €        812,88

IVA (22%) su spese tecniche e CNPAIA €     4.649,68

TOTALE QUADRO ECONOMICO €  261.092,41

ESAMINATO il progetto definitivo-esecutivo e ritenuto lo stesso meritevole di approvazione.

VISTA la nota a firma dell’Arch. Giuseppe Cimmino avente ad oggetto “Progetto occorrente per i lavori di messa
in sicurezza del Santuario di S. Maria degli Angeli in Capitignano” con la quale il tecnico stesso attesta:

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 02-08-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



“che a seguito delle varie integrazioni che sono state necessarie anche su richiesta del C.O.R., la
documentazione progettuale che necessita di approvazione da parte di codesto Comune è la seguente:

Relazione Tecnica;1)
Rilievo Architettonico;2)
Rilievo del Danno – Quadro fessurativo;3)
Documentazione Fotografica stato del danno;4)
Opere provvisionali;5)
Tavole Ponteggi 1;6)
Tavole Ponteggi 2;7)
 Computo Metrico;8)
Quadro economico;9)
Schema di contratto e capitolato speciale di appalto10)
Piano di Sicurezza e Coordinamento;11)

ed attesta, inoltre:
“che per appaltare i lavori in parola non è necessaria la seguente ulteriore documentazione progettuale:

Relazione Specialistiche;1)
Calcoli esecutivi delle strutture e degli impianti;2)
Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti;3)
Piano particellare di esproprio.”4)

VISTO il  “verbale di validazione del progetto definitivo-esecutivo (Art. da 33 a 43 D.P.R. n. 207  del 5.10.2010
(Regolamento)” a firma del Responsabile dell’ Area sisma – Protezione, datato 02.08.2017 ed allegato alla presente
deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale.

ACQUISITO il parere del Responsabile dell’ Ufficio Sisma e Protezione Civile in ordine alla regolarità tecnica ai
sensi dell’art.49 del D.Lgs 267/2000.

ACQUISITO il parere del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile ai sensi
dell’art.49 del D.Lgs 267/2000.

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs 267/2000.

Con votazione unanime
DELIBERA

La premessa è parte integrante del deliberato.1)

Di DARE ATTO che si è accertato che il bene culturale Chiesa Madonna degli Angeli non risulta2)
ricompreso fra quelli che il Soggetto Attuatore nominato ai sensi dell’art. 5 dell’ordinanza n. 393/2016 ha
indicato come riservati all’intervento dell’Amministrazione dei Beni Culturali.

Di APPROVARE il progetto definitivo-definitivo relativo all’intervento  "Progetto per la messa in3)
sicurezza del Santuario S.Maria degli Angeli” redatto dal tecnico incaricato, Arch. Giuseppe Cimmino,
composto dai seguenti elaborati nella versione aggiornata ed integrata come in premessa:

Relazione tecnica – Data maggio 2017;-
Rilievo Architettonico – Data maggio 2017;-
Rilievo del danno-quadro fessurativo – Data maggio 2017;;-
Documentazione fotografica stato del danno – Data maggio 2017;-
Opere provvisionali – Data maggio 2017;-
Tavola ponteggi 1 – Data maggio 2017;-
Tavola ponteggi 2 – Data maggio 2017;-
Computo Metrico Estimativo – Data Luglio 2017;-
Quadro Economico – Data Luglio 2017.-
Piano di Sicurezza e Coordinamento con allegati Diagramma di Gantt, Analisi e Valutazione dei-

Rischi, Stima dei costi della sicurezza, Planimetria di cantiere e Fascicolo dell’Opera;
Schema di Contratto e Capitolato Speciale d’Appalto.-

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 02-08-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



Di PRENDERE ATTO che il progetto definitivo esecutivo di cui al precedente punto 3) presenta il4)
seguente quadro economico:

I MPORTO LAVORI €  213.916,19

Di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €    11.690,64

Importo lavori al netto degli oneri per la sicurezza €  202.225,55

IVA totale sui lavori (10%) €    21.391,62

TOTALE LAVORI €  235.307,81

Progettazione architettonica, strutturale, direzione lavori, contabilità,
progettazione e coordinamento sicurezza, regolare esecuzione

€    20.322,04

CNPAIA (4%) €        812,88

IVA (22%) su spese tecniche e CNPAIA €     4.649,68

TOTALE QUADRO ECONOMICO €  261.092,41

Inoltre, con separata votazione unanime,

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione, data l’urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° comma dell’Art.
134 del D. Lvo. n° 267/2000 e s.m.i..

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 02-08-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE - SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to PELOSI MAURIZIO F.to Dott.ssa  BUEMI Maria Elena

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Comunale online in data odierna ove
rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Capitignano, 23-11-2017 IL MESSO COMUNALE
F.to Muzi Achille

COPIA CONFORME  ALL’ORIGINALE

Capitignano, 23-11-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa BUEMI Maria Elena

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 02-08-2017  -  pag. 6  -  COMUNE DI CAPITIGNANO


